
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BUCU
JUDETUL IALOMITA

comuna Bucu, judetul Ialomita, str.Calea Bucuresti nr.101.e-mail primaria_bucu'â yahoo.com. tel.0243/3:

HOTARARE
cu privire la aprobarea acordării unui sprijin financiar către ASOCIAŢIA GAL DANI

IALOMIȚA-BRAILA în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare a Parteneriatu
DANUBIUS IALOMIȚA-BRĂILA

Consiliul local Bucu, judetul Ialomita,

Având în vedere:

-Referatul de aprobare cu nr. /Z727/-2£5, /4. 2022 al Primarului comune
-Raportul secretarului general al UAT Bucu, cu nr. 55% /-25 /2. 2022;
-Avizul comisiilor de specialitate ale cadrul Consiliului Local Bucu, cu
Nr._/. | 2/2. 2022 ;

-Actul Constitutiv al ASOCIAȚIEI GAL DANUBIUS IALOMIȚA-BRĂILA;
-Statutul ASOCIAȚIEI GAL DANUBIUS IALOMIȚA-BRĂILA;
-Strategia de Dezvoltare Locală a Parteneriatului GAL DANUBIUS IAL

BRĂILA;
-Acordul-cadru de finanţare nr. C19400232011682307285/12.12.2016 cu

la sprijinul pentru cheltuieli de funcţionare și animare;

În conformitate cu prevederile:
a) Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și com

ulterioare;

UBIUS
lui GAL

i Bucu;

OMIȚA-

privire

pletările

b) Ordinului ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 93 din 14.04.2022 privind
aprobarea versiunii 12 a Ghidului Grupurilor de Acţiune Locală
implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală;

c) Hotărârii Guvernului nr. 226 / 2015 privind stabilirea cadrului gen
implementare a măsurilor Programului Naţional de Dezvoltare

pentru

eral de
Rurală

cofinanţate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală şi de la
bugetul de stat, cu modificările și completările ulterioare;

d) Ordinului ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale nr. 94 din 15.04.2022 privind
aprobarea  Manualului de procedură operațională pentru coord
Verificarea și monitorizarea implementării Strategiilor de Dezvoltare
(SDL);

e) Programului Naţional de Dezvoltare Rurală 2014-2020, Măsura 19 — Sut
19.4 „Sprijin pentru cheltuieli de funcționare și animare”;

onarea.
Rurală

măsura

f) Ordonanţei Guvernului nr. 26 / 2000 cu privire la asociaţii și fundaţii, cu
modificările și completările ulterioare;

g) Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și com
ulterioare;

pletările

h) Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile pub
modificările și completările ulterioare,

În temeiul prevederilorart. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) şi

lice, cu

art. 196
alin (1) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul Administrativ
cu modificările şi completările ulterioare,



HOTARASTE
Art.

1.
— Se aprobă acordarea unui sprijin financiar în sumă de 10.000 lei cătreasalt GAL DANUBIUS IALOMIȚA-BRĂILA, la care comuna Bucu este membru cu

drepturi depline, în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare a Parteneriatului
GAL DANUBIUS IALOMIȚA-BRAILA.

Art. 2. — Suma aprobată la art. 1 se va folosi de către ASOCIAȚIA GAL DANUBIUS
IALOMIȚA-BRĂILA exclusiv pentru susținerea cheltuielilor eligibile și neeligibile (diferențele

de curs valutar şi cele care nu intră în categoria cheltuielilor eligibile din cadrul procedurilor
Agenţiei pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale) necesare a se realiza pentru implementarea
Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului GAL DANUBIUS IALOMIȚA-BRĂILA.

Art. 3. — Suma aprobată la art. 1 se va suporta din bugetul local al comunei Bucu.

Art. 4. - Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința cetățenilor prin afișare în
locurile special amenajate si prin publicare in Montorul Oficial Local-www.primaria
bucu.ro

Art. 5. — Primarul comunei Bucu, prin compartimentele de specialitate, va aduce la
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

/Contrasemnează pentru legalitate:

Secretar general al U.A.T. Bu,
Alexandru RACEANU

Adoptată la Bucu
Astazi 2. /2 2022
Cu nr._28.


